
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666   9Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

Gestão Previdenciária do Estado do Pará, durante a ausência 
do titular Gilson Rocha Pires, matrícula nº 5606519/2, no dia 
26/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 342429
PORTARIA Nº 208 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2018/324988, de 
19/07/2018.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Renata Alves Faciola de Souza, matrícula 
nº 54193931/1 ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Diretor para responder pela Presidência do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, durante a ausência do 
titular Allan Gomes Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 
26/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 342361

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 013/2018
Processo nº 2018/240489
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de 5 (cinco) veículos, tipo passeio, 
quilometragem livre, incluindo seguro total, por conta da 
CONTRATADA, sem ônus de franquia para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, pelo período de 12 
meses.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: A 
partir da disponibilização do Edital no Sistema Eletrônico - 
COMPRASNET, até às 9h:59min da data de abertura
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br,
 www.compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Data de Abertura: 08 de Agosto de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$213.400,00

Protocolo: 342403

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo  nº 2018/324988, de 19/07/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar à 
Brasília/DF, no dia 26/07/2018 a fi m de participar da Reunião de 
Conciliação oriunda da Ação Cível Originária n.º 3.081 proposta 
pelo Governo do Estado do Pará que objetiva a suspensão da sua 
inscrição no Sistema de Informações dos Regimes Públicos de 
Previdência Social – CADPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará,  25 de 
julho de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 342357
PORTARIA Nº 212 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo  nº 2018/324988, de 19/07/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Gilson Rocha Pires, matrícula funcional 
n.º 5606519/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico/ 
Procurador-Chefe, a viajar à Brasília/DF, no dia 26/07/2018 a 
fi m de participar da Reunião de Conciliação oriunda da Ação 
Cível Originária n.º 3.081 proposta pelo Governo do Estado 
do Pará que objetiva a suspensão da sua inscrição no Sistema 
de Informações dos Regimes Públicos de Previdência Social – 
CADPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará,  25 de 
julho de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 342404

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
004/2018-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL  DE TUCURUÍ  E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto o esforço comum 
dos partícipes para a realização de cursos de capacitação e 
treinamento para servidores públicos estaduais lotados em 
Tucuruí e servidores públicos municipais de Tucuruí, conforme 
consta do plano de trabalho,parte integrante deste instrumento.
VIGÊNCIA: O presente instrumento tem prazo de vigência de 60 
(sessenta) dias , contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Correa – Diretor Geral da EGPA e Artur  de Jesus Brito – Prefeito 
Municipal de Tucuruí/PA.

Protocolo: 342045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.754 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, 
Identifi cação Funcional nº 3250288/1, Gerente Fazendária, 
lotada na CERAT - Belém, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
035/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ELEVADORES 
OTIS LTDA, referente à prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do elevador instalado no prédio da Central 
de Serviços da SEFA, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 
2566.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 26 de 
junho de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 342174
PORTARIA N.  1.721  DE  23   DE  JULHO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada  através da  Portaria n.  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE edição n. 32.902, de 10/06/2015, 
e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00055/2018-CS, 
datado de 23/07/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
através da Portaria n. 696-GSAT/SEFA, de 22/03/2018, publicada 
no DOE, edição n. 33.591,  de 05/04/2018, e prorrogada pela 
portaria 1554 de 28/06/2018, publicada no DOE nº 33.648, 

no  qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos; e
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontra-se na 
fase de Relatório Final do processo.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual n. 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 03/08/2018, a Comissão de Sindicância, constituída 
através da Portaria n. 696-GSAT/SEFA, de 22/03/2018, 
publicada no DOE, edição n. 33.591, de 05/04/2018, presidida 
pelo servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor  Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional n. 
5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM,  23/07/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 342387
PORTARIA N.  1723,  DE  23   DE  JULHO  DE 2018.
A Subsecretária da  Administração  Tributária, no uso da 
competência delegada pela  Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015,  publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 059/2018-CS, 
datado de 23/07/2018, Processo n. 002018730014574-9, 
da Comissão de Sindicância constituída através da Portaria n. 
2929-GSAT/SEFA, de 28/12/2017, publicada no DOE Edição n. 
33.530,  de 01/01/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
da Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase fi nal 
de instrução do processo
RESOLVE:
I - PRORROGAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual n. 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 02/08/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída através da Portaria n. 2929-
GSAT/SEFA, de 28/12/2017, publicada no DOE Edição n. 33.530,  
de 01/01/2018, presidida pela servidora ANA CRISTINA MOURA 
VIANA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional n. 
0509722301.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 23  /  07  / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 342396
PORTARIA Nº 1.679 DE 23 DE JULHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atuar como 
fi scal do Contrato 026/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a 
Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA-EPP, que 
tem como objeto o fornecimento de água mineral.
I) ANTÔNIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES, Gerente de 
Administração, Identifi cação Funcional nº 60/1, no âmbito da 
CERAT Santarém.
II) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Agente Administrativo, 
Identifi cação Funcional nº 02525884/1, no âmbito da CERAT 
Marabá.
III) MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, Assistente 
Administrativo, Identifi cação Funcional nº 05760747/1, no 
âmbito da CECOMT Carajás.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 342039
PORTARIA Nº 1.732 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publica-
da no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Identifi cação Funcional nº 3156370/1, Técnico de Administração 
e Finanças, lotado na DAD - CGAL, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 030/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa 
VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA, referente à 
prestação de serviço de monitoramento e vigilância eletrônica 
de imóvel cedido pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO DO PARÁ – CODEC, situado na R. Arciprestes 
Manoel Teodoro, nº 574, Batista Campos, CEP nº 66023-700, 
Belém/PA.


